Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

EDITAL (01/2015)

(VER-SUS/Litoral Piauiense)

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETO VIVÊNCIAS E ESTÁGIOS NA

REALIDADE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO BRASIL

O Coletivo VER-SUS Parnaíba, através da Rede Unida e em parceria com o

Ministério de Saúde, com apoio das Instituições de Ensino Superior Universidade Federal do

Piauí, Faculdade Maurício de Nassau, Universidade Estadual do Piauí e Faculdade

Internacional do Delta e das Secretarias Municipais de Saúde de Cajueiro da Praia, Ilha

Grande do Piauí, Luís Correia e Parnaíba, torna público para o conhecimento dos

interessados, a abertura do processo seletivo do Projeto Vivências e Estágios na Realidade do

Sistema Único de Saúde do Brasil, VER-SUS/Litoral Piauiense, nos seguintes termos:

1. APRESENTAÇÃO

O VER-SUS Brasil (Vivência e Estágio na Realidade do Sistema Único de Saúde do

Brasil) faz parte de uma estratégia do Ministério da Saúde em parceria com a Rede Unida, a

União Nacional dos Estudantes (UNE), as Instituições de Ensino Superior (Universidade

Federal do Piauí, Universidade Estadual do Piauí, Faculdade Maurício de Nassau e Faculdade

Internacional do Delta), juntamente com as Prefeituras Municipais de Cajueiro da Praia, Ilha

Grande do Piauí, Luís Correia e Parnaíba, de aproximar os estudantes universitários do setor

saúde e outras áreas, dos desafios inerentes à implantação do sistema de saúde no país.

A proposta consiste em desenvolver um dispositivo de educação permanente em saúde

orientado para a graduação em saúde, tendo como objetivo sensibilizar estudantes de

graduação sobre as bases históricas do Movimento da Reforma Sanitária Brasileira da Saúde

Coletiva e do Sistema Único de Saúde considerando organização de sistemas e serviços de

saúde, processo de trabalho em saúde, tecnologias de cuidado, saberes e práticas presentes no

                                          Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

SUS e na Saúde Coletiva, levando-se em consideração os aspectos de configuração do

sistema, tendo como cenário o Litoral Piauiense formado por esses 04 (quatro) municípios.

As Vivências e Estágios dos estudantes dos diferentes cursos de graduação mostram-

se como ferramentas de extrema importância capazes de sensibilizar os futuros trabalhadores

do país para o adequado enfrentamento dos desafios que estão colocados para a área da saúde

e de sensibilizá-los para a participação crítica nas mudanças necessárias que visam à melhoria

das condições de saúde da população brasileira.

2. OBJETIVOS:

 GERAL

 Compreender o processo histórico do Movimento da Reforma Sanitária Brasileira,

Saúde Coletiva e o Sistema Único de Saúde, considerando organização de sistemas e

serviços de saúde, processo de trabalho em saúde, tecnologias de cuidado, saberes e

práticas presentes no SUS e na Saúde Coletiva.

 ESPECÍFICOS

 Conhecer o movimento da reforma sanitária brasileira e a saúde coletiva a partir da

luta dos movimentos sociais e das práticas sociais em saúde;

 Compreender a organização do Sistema Único de Saúde considerando modelo de

gestão, modelo de atenção, processos de participação social, educação permanente em

saúde;

 Fortalecer processo de formação política e da luta pelo direito a saúde através do

protagonismo dos estudantes;

  Estimular a inserção dos estudantes no Movimento Estudantil e em outros

Movimentos Sociais, sensibilizando o coletivo a ser ator social, implicados nos

processos de transformação e articulando os gestores, trabalhadores, instituições

formadoras e movimentos sociais na perspectiva da reorientação das práticas de ensino

e de atenção;

                                          Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

 Favorecer a discussão de campo e núcleo de saberes e da integralidade da atenção em

saúde, contribuindo para o amadurecimento da prática multiprofissional e

interdisciplinar.

3. COMO SE DARÁ A VIVÊNCIA:

O VER-SUS ocorre em um processo de imersão teórica, prática e vivencial dentro do

sistema de saúde dos municípios do Litoral Piauiense e seus territórios de abrangência, com

duração de 12 dias, de forma inter e multiprofissional, com a participação de estudantes de

graduação na área da saúde e outros cursos, Compreendemos que o projeto busca construir o

dialogo dos estudantes de saúde e das diversas áreas de conhecimento buscando uma

construção afinada com os pressupostos da Saúde Coletiva.

O VER SUS ocorre através da imersão vivencial no período de doze dias.

Compreendemos imersão vivencial como a proposta pedagógica ancorada nas experiências de

estágios de vivências desenvolvidas pelo Movimento Estudantil e outras experiências de

movimentos sociais com o objetivo de conquistar corações e mentes para a defesa da Reforma

Sanitária Brasileira e dos SUS.  Desta forma, os estudantes estarão vivenciando o VER SUS

com carga horária integral com alojamento, alimentação e translado financiado pelo Projeto

VER SUS.

Assim, os estudantes ficarão imersos para que ocorram os momentos de diálogo e

trocas de experiências relacionadas às vivências do dia. Será disponibilizado para os

participantes hospedagem, alimentação, transporte dentro do Sistema Municipal de Saúde e

material didático.

4. PROCESSO DE INSCRIÇÃO:

Poderão se inscrever todos os estudantes regulamente matriculados em Instituições de

Ensino Superior (IES) no semestre 2014.2, Públicas ou Privadas do Estado do Piauí, dividido

                                          Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

em Coletivo, que pretendem conhecer o Sistema Único de Saúde (SUS) dos Municípios do

Litoral Piauiense e qualificar sua formação para atuarem com a saúde coletiva.

Os estudantes-candidatos ao se inscreverem, devem ter disponibilidade de ficarem

hospedados (em imersão) com o grupo de estudantes, por um período de 12 dias.

5. DAS VAGAS

Serão ofertadas ao todo 30 (trinta) vagas para os estudantes dos cursos de graduação

de Instituições de Ensino Superior (IES), Públicas ou Privadas, assim divididas:

05 (cinco) vagas para estudantes facilitadores;

15(quinze) vagas para estudantes viventes Coletivo Parnaíba;

10(dez) vagas para estudantes viventes Coletivo Estadual, destinadas 03 vagas

Coletivo Floriano, 03 vagas Coletivo Picos e 04 vagas Coletivo Teresina.

OBS:

5.1 Os candidatos deverão colocar na carta de intenção o Coletivo interessado;

5.2 A Comissão não custeia deslocamento para 2ª fase (entrevista coletiva), sendo de

responsabilidade do candidato ir até o local da seleção em um dos Coletivos.

5.2 Ressaltamos que serão respeitados os critérios de interdisciplinaridade, buscando

contemplar diversas áreas de conhecimento.

5.3 No caso de não preenchimento das vagas, estas poderão ser remanejadas a critério

da Comissão de Seleção.

6. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

14 a 23 de janeiro de 2015

OBS: Os Estudantes-candidatos devem fazer a inscrição nos seguintes passos:

6.1 - Inscrição no site Nacional do VERSUS http://www.otics.org/estacoes-de-

observacao/versus/inscricoesversus

http://www.otics.org/estacoes-de-observacao/versus/inscricoesversus
http://www.otics.org/estacoes-de-observacao/versus/inscricoesversus

                                          Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

6.2 - Elaboração da Carta de Intenção atendendo aos seguintes requisitos, que serão

avaliados conforme os critérios constantes no item 7.

 Identificação: nome completo, curso, IES, contatos (celular e e-mail), semestre letivo;

 Coletivo que candidato concorre a vaga;

 Apresentação e percurso acadêmico demonstrando a implicação com os temas da

Saúde Coletiva, Educação Popular em Saúde e Sistema Único de Saúde e Reforma

Sanitária Brasileira;

 Justificativa do interesse em participar do VER-SUS (o que lhe mobiliza: sentimentos,

experiências, anseios, buscas);

 Relevância da vivência para sua formação e trajetória profissional futura;

 No máximo de 2 laudas, fonte 12 – Times New Roman, espaçamento 1,5;

 Anexar (arquivo em PDF) comprovante de matrícula do semestre 2014.2;

  A carta deverá ser enviada exclusivamente no período de inscrição, ao e-mail:

versusphb2015@outlook.com

Faltando qualquer um destes itens, a inscrição será invalidada.

7. DO PROCESSO SELETIVO:

7.1 DOS VIVENTES

1ª Etapa: Avaliação da Carta de Intenção conforme critérios abaixo (etapa eliminatória):

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

Participação em movimento estudantil

Participação em movimentos sociais

Participação em projetos de pesquisa e extensão

Experiência em atividades grupais e/ou coletivas

2,0 pontos

Apresentação e percurso acadêmico demonstrando

a implicação com os temas da Saúde Coletiva,

Educação Popular em Saúde e Sistema Único de

Saúde

0 a 2,0 pontos

Experiência com práticas pedagógicas (monitoria,

organização de eventos, supervisão de grupos,

dentre outros)

2,0 pontos

Período acadêmico  1º – 5º semestres- 2,0 pontos

mailto:versusphb2015@outlook.com

                                          Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

 6º semestre adiante- 1,0  ponto

Justificativa do interesse em participar do VER-

SUS (o que lhe mobiliza: sentimentos,

experiências, anseios, buscas) e Relevância da

vivência para sua formação e trajetória

profissional futura

           0 a 2,0 ponto

TOTAL                10 pontos

7.2 DOS FACILITADORES

1ª Etapa: Avaliação da Carta de Intenção conforme critérios abaixo (etapa eliminatória):

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

Participação do VER-SUS Parnaíba/Sobral na

edição 2014 como viventes
2,0 pontos

Participação do VER-SUS como viventes em

outras edições
1,0 ponto

Participação em movimento estudantil

Participação em movimentos sociais;

Participação em projetos de pesquisa e extensão

na área de saúde coletiva

Experiência em atividades grupais e/ou coletivas

1,0 ponto

Apresentação e percurso acadêmico demonstrando

a implicação com os temas da Saúde Coletiva,

Educação Popular em Saúde e Sistema Único de

Saúde

0 a 2,0 pontos

Experiência com práticas pedagógicas (monitoria,

organização de eventos, supervisão de grupos,

dentre outros)

1,0 pontos

Período acadêmico  1º – 5º semestres- 2,0 pontos

 6º semestre adiante- 1,0  ponto

Justificativa do interesse em participar do VER-

SUS (o que lhe mobiliza: sentimentos,

experiências, anseios, buscas) e Relevância da

vivência para sua formação e trajetória

profissional futura

0 a 2,0 ponto

TOTAL 10 pontos

 Resultado da 1ª etapa: 02 de fevereiro de 2015.

 Passarão para a 2ª etapa até duas vezes o número de vagas ofertadas.

                                          Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

2ª Etapa: Entrevista Coletiva

A Entrevista Coletiva se dará na forma de grupos (no mínimo 4 e no Máximo 10

participantes) de discussão coletiva de casos envolvendo situações do cotidiano do Sistema

Único de Saúde.

Ao longo da entrevista coletiva os candidatos estarão sendo observados pela Comissão

de Seleção.

A Entrevista Coletiva será realizada na Universidade Federal do Piauí, Campus

Parnaíba (etapa classificatória/eliminatória) para candidatos do Coletivo Parnaíba;

OBS: Para demais Coletivos, o local será divulgado posteriormente,

atendendo e possibilitando ao máximo a seleção do candidato.

Os candidatos serão provocados ao debate sobre o caso e questionados sobre suas

percepções e colocações, sendo avaliados conforme os critérios abaixo descritos.

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

Posicionamento crítico 0 a 2,0 pontos

Criatividade e trabalho em grupo 0 a 2,0  pontos

Proposições na perspectiva da interdisciplinaridade 0 a 2,0  pontos

Proposições na perspectiva do Conceito Ampliado de

Saúde
0 a 2,0  pontos

Proposições na perspectiva da participação popular 0 a 2,0  pontos

TOTAL  10 PONTOS

 DA DATA DE REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA COLETIVA:

09 a 12 de fevereiro de 2015

8. DO RESULTADO

O resultado será divulgado em 14 de fevereiro de 2015na Plataforma OTICS e enviado

para os e-mails dos candidatos aprovados.

9. PERÍODO DA VIVÊNCIA:

01 a 12 de março de 2014.

                                          Projeto VER-SUS/Brasil
  Parceria com o Ministério da Saúde –2015

Apoio

10. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVIO

ETAPAS PERÍODO

Período de inscrição site OTICS/VER-SUS – estudantes/facilitadores 14 a 23/01/2015

Período de inscrição site OTICS/VER-SUS – estudantes/viventes 14 a 23/01/2015

Divulgação do Resultado da Carta de Intenção 02/02/2015

Seleção presencial  (Entrevista Coletiva) - viventes e/ou facilitadores 09 a 12/02/2015

Divulgação do Resultado Final       site OTICS/VER-SUS 14/02/2015

Vivência e Estágio na Realidade do SUS 01 a 12/03/2015

11. PARA MAIORES INFORMAÇÕES:

versusphb2015@outlook.com

Fones:

(86) 9854-3567 (Ciro)

(86) 9854- 1581 (Sabrina)

(86) 9548- 7307 (Larisse)

______________________________

COLETIVO VER-SUS PARNAÍBA

COMISSÃO ORGANIZADORA VER-SUS/LITORAL PIAUIENSE

mailto:versusphb2015@outlook.com